At vos florentissimæ hujus Reipublicæ cives , tam illustris victoriz testes , spectatores , nuncii , tantarum rerum autori Auriaco assurgite. titulo Celsitudinis permiscete patris patriz. amabilem vocem , quarum appellatum alteram vobis , alteram sibi , alteram saluti vestræ , alteram stirpis suæ gloriz vendicat. admirabilis est , ut profit. terribilis , ut hostium vos metu liberet , tot periculis immixtus,

mixtus, ut vos, conjuges, liberos, templa,
 domos, agros periculis eximat. Non uno bel-
 li genere noster est. tot confecit, quot ex-
 cogitare potuit humana industria. Solertia
 pugnandi adæquavit felicitate. militiz om-
 nes species fortitudine explevit, quicquid su-
 perando hosti militaris sapientia aptum ido-
 neumque novit, potentia executus est. præ-
 liis decernere vultis? decrevit non semel.
 stare pro signis? stetit. classibus tueri flumi-
 na, portus, maria? defendit & hæc. obside-
 re urbes? obsedit plurimas. expugnare? ex-
 pugnavit. castra muniri? muniit ad prodigium.
 transire fluvios cum exercitu? transivit. pro-
 videre militi? providit sollicite. subduce-
 re exercitum locis difficilioribus? subduxit.
 statum belli custodire in acie, obsidionibus,
 tuendis finibus? custodivit. dissimulare con-
 filia, ut hostem fallat? dissimulavit. Ipse spe-
 culatum egredi, castra metiri, vallum moli-
 ri, ubique tanquam numen aliquod adstitisse,
 oculos per militum labores circumtulisse,
 suarum partium credidit, simul exactor
 operis & socius. Videre ista Hispani, videre
 ex oppositis castris & moenibus Itali. Hunc
 ducem, si cives estis, revereri, si boni cives,
 opibus votisque juvare oportet. Non præ-
 stabit vos tutos, nisi vos præstetis ut possit. ve-
 stris fortunis eget ad bellum, quem fortuna-
 rum vestrarum agnoscitis assertorem. Quod
 agris inambulatis placidi, domos possidetis
 magnifici, opibus fruimini beati, illi impu-
 tate, quem communis patriz custodem Deus
 constituit, vos ultro elegistis. Omnia nostra
 sub imperantium tutela sunt, dominio no-
 stro. At nostra non erunt diu, nisi per illum
 conserventur diu. Non est satis Rempublic.

propensa voce prosequi , in circulis , in compitis hostem animosa oratione incessare, aut inter pocula Hispanos debellasse. ære, ære opus est, ut salvi simus. Auro per medios satellites, auro per portas, fossas, muros, turres, moenia itur. Milite vicimus, sed qui gaudet aliquid habere in zonula. milite vicimus, sed qui jejunus pugnare timet. Nulla res hosti magis formidabilis, quam liberalitas vestra. Disciplina, ærario, ordine in eam magnitudinem succrevimus, quæ exteris stupori est, sociis honori, hostibus terrori. quod fecistis hactenus præclare, ne ultra facere pudor sit. Ita vincemus sæpius, gaudebimus sæpius, triumphabimus sæpius.

Tibi vero summe & æterne Deus, imperii hujus stator vindexque, victoriz hujus, quam celebramus læti gloriam soli acceptam supplex fero. Tibi Patrum patriæ, tibi Celsitudinis Auriacæ, tibi civium omnium militumque gratas voces colligo. Tu tanti laboris consilia suggeſſisti maximo Principi, tu consiliis robur, robori prudentiam, prudentiæ constantiam addidisti. Tuum est numen, quo validissimam totius Europæ urbem oppugnavimus, tuum numen, quo invictam expugnavimus. Tu militem armati in prælium, tu bellaces animas honestæ mortis metu exolvisti. Tu Deus Zebaoth moenia portasque diffidisti, subruisti vallos, aggeres, tribunalia erexisti, vineas inter neces nostrorum hostiumque traduxisti. De cœlo dimicasti contra eos. pro excubiis steristi & non dormivisti pastor Israëlis. Principis Auraci saluti inter tot discrimina, telorum nimbos grandinesque invigilavisti. Da Deus, ut Victoria hac utantur prudenter, qui vicere for-

fortiter . ne aut belli consilia displiceant la-
cessitis victoribus , aut pacis viatis fractisque
hostibus .

D I X I.

R E C I T A T A

Fuit in Illustri Amstelodamensium Gymnasio ,
xix Octob. clo 15 cxxxvii.

I S H O;

H O M I L I A,
 IN PRÆSEPE,
 S I V E

Nativitatem Domini & Servatoris nostri
 I E S V C H R I S T I.

N v i r o vos , A. Christianissimi, ad Præsepe Domini & Servatoris nostri Iesu Christi , cujus hoc tempore sacrosanctam memoriam celebramus . Ne pudeat senes, viros, adolescentes depositi ad cunabula, & coram puerulo citari adultos. De puerlo loquar, qui nos viros fecit. de infante , qui pro nobis apud Patrem verba facit. De puerlo , per quem reddita pueritiae salus, viris parta redemptio, senibus sempiterna felicitas. De Infante , cuius tenellis artubus lacertos movet anima nostra, & robustior fit, cuius innocentia à culpa absolvimur , simplicitate crudimur , contemptu clarescimus, humilitate grandes magnificique habemur. De puerlo, quem si tollas , non erimus, quod sumus, nam Deum tollis , per quem facti sumus : si non ames, non erimus, quod per gratiam sumus ; nam redemptorem tollis , per quem servati sumus : si non adores , spolium erimus occupantis Sathanæ , nam imperator & rex noster est, per quem à Sathanæ tyrannide liberati sumus ; si docentem non audias , palabundi in tenebris erramus , nam via , veritas & vita nostra est. Quantum mihi dicturo auctoritatis apud vos detrahuat pueruli & infantis voces,

voces, tantum conciliabunt augustæ Iesu & Christi appellations. quarum altera adventus ejus finem, qui est servare, altera advenientis officium, quod est Christum & unctum esse, designat. Vtique titulo solus hic puer in cœlis gloriatur, in terris glorificatur. Et si nasci Imperatorem minus est; regnasse majus; suos servasse, hostes debellasse, maximum: credite, de illo puer sermonem esse, cuius regios natales excepit regnum amplissimum, & potestas tanta, ut ad nomen ejus se flectat omne genu terrestrium, cœlestium & subterraneorum, qui-que devictis hostibus, peccato, morte, diabolo, carne & mundo, ipsam captivitatem captivam duxit, & triumphanti similis in cœlos ascendit sublimis, unde descenderat humilis. Quidquid hominis est, quatuor temporum spatiis distingui solet: Nativitatis, Vitæ, Mortis & Resurrectionis. tres priores natura absolvit, ratio complebitur. quartam omnipotentia divina supplet, fides credit. Quos in lucem dedit natura, vita miseros hic vel felices videt, mors rapit, resurrectio reddet. At illud longè majus excel- lentiisque; vitæ Servatoris nostri admirandam periodum, quatuor itidem spatiis definiri: nativitatis, quæ humillima fuit: vitæ, quæ sanctissima: mortis, quæ acerbissima: resurrectionis, quæ gloriafissima. Etenim, nihil horum est, quod non naturæ impotentiam suam expobret. & nativitas, quia patre caruit. & vita, quia sine labe fuit. & mors, quia ex ea resurrexit. & resurrectio, quia virtute Dei peracta est. Primordia redemptionis in natalibus quærite: condicionem redimenti, in vitæ sanctissimæ decursu: precium redemptionis in morte: perfecti operis colophonem in resurrectione. Nasci Servatorem oportuit, ut viveret nobis: vivere,

ut moreretur pro nobis : mori , ut resurgeret ante nos : resurgere , ut de morte se victoriā reportasse publice testaretur nobis. Non est , quod de salute sua dubitet Christianus , cum resurgentem Christum cogitat. Nec est , quod mortem metuat , cum morientem Iesum intuetur. Non est , quod vita regulam desideret , cum ad vitam ejus immaculatissimam attendit. Nec est , quod ob peccata sua desperet , cum sibi natum credit Mediatorem sine peccato , qui futura salutis & pignus erit , & sponsor & autor. Symbola & signa visibilia singulorum vultis ? Nativitatis Cunz sunt & praesepi , vita Crux , mortis Sepulchrum , resurrectionis , laxatz Sepulchri fores. Cunz signum renascentis , nascente hoc puerō mundi : Crux redempti , redimente crucifixo : sepulchrum morientis , moriente ob peccata nostra Iesu : laxatz sepulchri fores , resurgentis , resurgente à mortis vinculis Christo. Cunas Angeli digito monstrant , Ecce inuenies puerum jacēdēm in praesepi. Crucem ipse Deus : Maledictus , qui pendet in ligno crucis : Sepulchrum plorabundus Ieremias : Lapsa est in lacum vita mea & posuerunt lapidem super me. Apertas sepulchri fores regius propheta : Non derelinques animam meam in inferno , nec dabis sanctum tuum vide re corruptionem. Cum Cunas cogito , erigitur anima mea , quia cubantem in praesepi videt Servatorem meum. Cum Crucem cogito , dejicitur anima mea , quia ob iniuriam meam crucifixi video , quem diligit anima mea. Cum in sepulchrum descendō , sepelier una , desperanti similis , quia morti succubuisse video vita mea autorem , & salutis mea principem. Cum resurgentem cogito , cum Angelum dicentem audio , Iesus , quem queritis , non est hic , erigitur iterum anima mea , quia è mortis domo evasisse gaudet

det mundi spem, Israëlis expectationem, gentium salutem. De Cunis jam dicam, quibus nihil antiquius, nihil suavius, nihil amabilius, nihil mansuetius, nihil augustius, nihil optabilius, nihil salutariss. Nihil, inquam, antiquius; quia in iis electi sumus ante jacta mundi fundamenta. Nihil suavius, quia suavissimum puerum habent, per quem gustamus, quam suavis sit Dominus. Nihil amabilius, nam infantem habent, in quo ipse Pater sibi complacuit. Nihil mansuetius, nam jugum infantuli suave est & onus leve. Nihil augustius, nam Dei filius in iis jacet. Nihil optabilius, nam puer hic servare venit, quod perditum est; sanare, quod infirmum est; resuscitare, quod mortuum est. Nihil salutariss, quia sine illo nec Deus noster est, nam Deus ipse est: nec coelum nostrum, quia coeli Dominus est; nec vita æterna nostra, quia hic est verus ille Deus & vita æterna. Vos A.O. qui superiore anno me de Cœlo perorantem audivisti, jam de Creatore cœli in carne manifestato, jam de Maria Dei matre, jam de Zacharia, Elizabetha, Simeone, Iosepho, Anna Phanuelis, sanctissimis animabus, pia loquenter, piis animis audite.

At tu puelle Iesu, aperi os meum & infantia tua me fac disertum, silentio tuo facundum. Inter vagitus tuos imple me Spiritu tuo, & cum suspiriis tuis sanctas meditationes inspira menti meæ. Nec enim possum Deum dicere, sine Deo. nec nativitatem tuam capere, nisi renascar per te. nec illam eloqui, nisi balbutiem meam corrigas facundia tua, & linguam doceas loqui digna Patre tuo, qui misit te: digna Te, qui obedivisti Patri: digna Spiritu sancto, qui sanctificavit te.

Cupio dicere, quis Cunarum tuarum autor

& moderator. quis & qualis tu sis , qui in Cunis jaces. quis Cunarum apparatus. qui parentes, quibus testibus natus sis. quam Cunarum tuarum humilis majestas, quam majestatis plena humilitas. quo Numine læso, quidve dolens Dei ira te hominem esse voluerit. quis admirabilis hujus & coelestis negotii fructus , sive jaacentem in peccatis mundum adspectes , sive à peccatis per te resipiscentem.

Cunarum autor & moderator Deus est, pater Domini & Servatoris nostri Iesu Christi , qui elegit puerum hunc , antequam promitteret ; promisit, antequam præfiguraret ; præfiguravit, antequam mitteret ; annuntiavit jam jam missurus, & missum è Spiritu sancto concipi voluit, ut nasceretur sanctus, qui peccatores sanctificaret. Electæ sunt Cunæ ab æterno , quia electus puer, qui in iis vagiret. Electus puer , quia nos electi in ipso & propter ipsum. Non poterat peccator Deo placere , nisi propter hunc puerum. Nec puer hic , nisi æterno Dei consilio Mediator esset constitutus inter partes , Deum & hominem. Electi ergo nos , antequam essemus. Electus Christus , antequam nasceretur. electi & caput Christus, & membra, quæ Christi sunt. Non poterat salus membris destinari, sine capite , quod servaret. nec caput destinari ad servandum, sine membris, quæ servarentur. De rege statuendum fuit & subditis, de pastore & ovibus, de fonte & rivulis , de fidejusfore & debitoribus, de vite & palmitibus , de Sponso & Sponsa , quæ Ecclesia est. Placuimus Deo, quotquot placuimus, priusquam esset, ubi essemus. Placuimus autem in Filio , ut per eum conderet de novo , quos per eum conditurni erat primò ; ut per eum restauraret, quos lapsi-
sos non ignorabat, & restitueret, quos primava digni-

dignitate spoliatos iri prænoverat. Amicos nos fecit per gratiam, qui amicissimum hunc puerum dilexit propter meritum. Dilexit illum. & nos in illo, non necessitate, sed liberrimo favore: non dignos amari, sed indignos. Amavit nos, antequam amaremus ipsum, amaturi tamen, quia, ut amaremus & sancti essemus, eleeti. Hæc est illa gloria, quam habuit puerus hic apud Patrem, prius quam mundus esset, quæ sicuti finem non habebit, ita temporis initium non habuit, ordinis habuit. Dico ordinis. Nam à Deo ita constitutum, ut jussu Patris hominem indueret Filius, & illius imperio auspicaretur Redemptionis officium, quod nec Pater sine filio obiri voluit, nec Filium sine patris mandato obire decuit. *Ecce venio, inquit, ut facias voluntatem tuam Deus.*

Verum innotescere oportuit orbi tam grande arcanum, cum incogniti boni nulla sit cupido, & non revelatæ felicitatis nulla spes, nullum desiderium. Quin promitti decentissimum fuit, antequam mitteretur, ut tanti sospitatoris seria & attenta expectatione erigerentur mortaliū animi, & venturum illi crederent, quibus coram videre, & palpare sanctissimas Cunas non licuit. Triplici ergo modo puer hic olim innotuit. Promissione, typis sive figuris; & prophetarum vaticiniis. Promissio non unius venturum Messiam prædictit. typus non unus adumbravit. vaticinium non unum utriusque fidem confirmavit. Promittere filium solius Dei fuit; quia solus dare potuit. Typo adumbrare, sacerdotis etiam. Prædicere, omnium prophetarum. Promissio legem antevertit, quia antiquior lege culpa & gratia necessitas. Typus, uti legem præcessit, ita sub lege viguit maximè, cum rudi crassoque populo carnalibus emble-

emblemaris opus esset, ut involucro gauderent, minus gnari occultorum, & per nebulam vide-
rent, nondum admissi in lucem. Prædictio om-
nium fuit temporum, quia semper intererat in-
tueri liberatorem, quos territabat peccati con-
scientia mens, maledictione lex. Non affulget
erbi plenum Solis jubar, nisi præcedente Au-
sora. Aurora præludit diluculum. diluculo
nox, intermicantibus stellulis, ut quibus gra-
dibus dies nascitur, incrementa capiant huma-
na gaudia. Gradibus quoque suis divina mens
Infantem hunc in lucem produxit. Primum nox
fuit, intermicantibus promissionum & figura-
rum stellulis. Successit diluculum sub prophe-
tis, qui de Infantis nostri natalibus, patria, tem-
pore, nascendi condicione, vita, miraculisque
locuti sunt apertius. Hinc Aurora visa est sub
Iohanne, qui jamjam affore Messiam prænun-
ciavit. Donec venit ipse, qui venturus erat &
discussa umbrarum caligine, orbi stetit redem-
ptorem, hoc est, scipsum.

Hic Semen illud est promissum, quod *caput Serpentis* conteret, & oppressa Diaboli tyrannie
nos vindicabit in libertatem filiorum Dei. Hic
semen illud est promissum magno Abrahæ, in
quo omnibus *gentibus* benedicet Deus. hic semen
est, quod *egredietur e domo David*, quod *adificabatur deum Domino*, & cuius *thronus stabilietur in eternum*.
Melchisedecum adspicite, illum sine patre &
matre. Vmbram infantis nostri videtis, qui Deus
sine matre fuit, homo sine patre, & sacerdos
non parentum successione, sed divina electio-
ne in eternum. Isacum adspicite, puerulum il-
lum præter naturæ ordinem natum e sterili ma-
tre. Imaginem videtis Christi, supra naturam ex
virgine geniti. Tot retrò seculis Cunas hujus
infantuli vidit pater credentium, & gavisus est.

Vidit

Vidit Legillator Moses , cum plenus Deo istas
 voces ederet , Prophetam de gente tua & de fratribus
 tuis sicut me , suscitabit tibi Dominus Deus tuus , ipsius
 audies. At qui Mosen autoritate zquavit , imo &
 superavit , post Mosen nullus exstitit , prater
 hunc infantulum. Ille veteris federis,hic novi
 promulgator fuit. ille legis cessaturz,hic æter-
 ne. ille minister in domo Dei,hic filius. ille cum
 Deo collocatus in nube, hic apud Patrem vidit
 omnia. ille umbras rerum tradidit, hic verita-
 tem. ille pro peccatis populi & suis intercessit.
 hic ab omni peccato immunis seculorum om-
 nium peccata expiavit. Ille è monte legem at-
 tulit, quæ iram operatur. hic in monte suavissi-
 mas benedictiones recitavit. ille populo suo
 terribilis,hic placidus & amabilis. Agnum illum.
 Mosaicum spectate , sine labe natum , spectate
 tot victimarum lanienam, tot hircorum, taure-
 rum quotidianas neces : spectate ablutionum,
 purgationum, suffituum,unctionum mille for-
 mas: sacerdotum mirificum apparatus, vestes,
 ritus, munia: spectate sabbatismos, ciborum dis-
 crimina , dierum observationes , jejunia, vota.
 Omnia & singula præludia fuere & simulachra
 fatorum Iesu. Quam blandum illud oraculum
 omnium prophetarum gravissimi : Parvulus nobis
 natus est, filius nobis datus est. Quam grande &
 stupendum illud: Ecce Virgo concipiet & pariet filium &
 vocabitur nomen ejus Immanuel. Quam mysticum il-
 lud: Egredietur virga de radice Iesse, & filii de radice ejus
 ascendet , & requiescat super eum spiritus Domini. hic
 flosculus, hæc virgula, hic Immanuel, hic parvu-
 lus, hic filius, infans noster est, de quo loquimur.
 Hic idem Rex est , de quo olim Barachiz filius
 magna prodidit: Ecce rex tuus veniet tibi iustus & ser-
 vator , pauper & ascendens super asimum & super pullum
 filium asma. Inquit ut pacem gentibus & potestas ejus à mari
ad

ad mare. Hic puerulus est, quo regnante habitabit lupus cum agno, pardus cum hado accubabit, cuius cingulum erit iustitia, & fides cinctorium rerum ejus. sub quo conflabunt populi gladios in uomeres, & lanceas suas in falces. Nec levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad pratum. Nomina pueruli vultis & titulos olim proditos? Admirabilis est, consiliarius est, Deus fortis est, pater futuri seculi est, princeps pacis est. Vocationem? Spiritus Domini super illum, eo quod unixerit illum Deus oleo latitia pra confortibus suis. Legem? Exibit ejus lex non è monte Sinai sed Sion, & verbum ejus de Ierusalem. Legis vim? cognoscet eum omnes à minimo ad maximum, & non docebit ultra vir proximum suum & vir fratrem suum. Indolem? non jactabit populus ejus opera sua, sed agnoscat Dei misericordiam. Finem? ut consumatur prevaricatio, finem accipiat peccatum, deleatur iniquitas, adducatur iustitia sempiterna, impleatur usq[ue] propheta, & ungatur Sanctus Sanctiorum. Eventum? Hic lapis est offendiculi, quem reprobaverunt adfiantes. Sed quis iste puer, qui antequam sciet reprobare malum & eligere bonum, accipiet spolia Samaria & Damasci adversus regem Assyriorum? Quis ille, cui omnes de Saba uenient, aurum & thus deferentes, ad quem reges Arabum & Saba dona adducent? Christus est. Quis ille puer, qui inter cædes Bethlemiticas deposcitur? cum vox in excelso audita est lamentationis, luctus & fletus Rachelis plorantis filios suos, & nolentis consolationem admittere, quia non sunt. Hic infans est, Bethlemi natus. Quis filius est, quem ex Ægypto evocavit Deus? hic est Mariz filius. Cui anteambulo missus ille, qui in deserto clamat: Parate vias Domini, rotas facite in solitudine semitas Dei nostri. Tibi Domine Iesu. Quæ illa tunc, quam vidit terra Zabulon, & terra Nephtalim, juxta viam maris, trans Iordanem Galilæa gentium, quam vidit populus sedens in tenebris, in regione umbra mortis.

mortis. Lux ista infans hodie natus est. Quis aperiet in parabolis os suum? puer hic. Cujus auditui non credetur? pueri hujus. Cui oculos debent cœci, astres surdi, linguam muti? puero huic. Quem ad victimam deportabunt, tamquam abjectionem plebis, opprobrium hominum, specie & decore omni carentem? puerum hunc. Quis dolores nostros & langores portabit? super cuius veste mittetur fors, cuius manus, cuius pedes fodient improbi? cuius ossa non frangentur? Tua Iesu. quem potabant aceto? Te. cui dabitur fel in escam. Tibi. Cui dictum: Sede ad dextram meam, dum posuero inimicos scabellum pedum tuorum. Tibi. Tu prophetarum perpetuis vocibus, tu figuris legis, tu promissis divinis designaris. Non latuisti veteres, & latuisti tamen. Viderunt te, sed eminus adventantem. Tetigit sacerdos umbram tui, non te. signum vidit, sed rei invisibilis. palpavit te, sed ceremoniarum non una veste involutum. locutus est tecum, sed per mysticos vultus Cherubinorum. mactatus es, trucidatus es, antequam esses. Mortuus es sub typō, cum apud Patrem viveres glriosus. natus es, antequam esset, ubi nascereris. sepultus es cum Iona, antequam natus. captus cum Iosepho & exaltatus, antequam orbi datus. quin & sub Enochii typo ascendisti in cœlos, antequam descendisses. Micuisti in obscuro, future Lucifer, & sub crepusculo scintillantis gratiæ tuis apparuisti. Ita res salutis humanæ administrante Deo, ut minus scientiæ largitus fuerit pupillis sub tutela legis positis, quam adulto hæredi: minus carnali populo, quam spirituali; minus servis, quam liberis.

At postquam plenitudo temporis venit, & consiliorum divinorum grandis orbita spatia sua emensa fuit; postquam longa Messiæ expectatio Israëlem tenuit: propè fuit, ut nasceretur.

tur. ut quos non potuit servare legis severitas, servaret Messia lenitas. Sed de duobus placuit cogitare Sapientia divina, de Præcursori, qui nascituri regis adventum nunciaret, & Matre, quæ tantum depositum regem inquam Israëlis, ferret. Eligitur ergo Elizabéth, mater præcursoris. Eligitur Maria mater Domini. Eligitur Zacharias pater præcursoris. Eligitur Iosephus, Mariæ Sponsus. Eligitur Iohannes, qui præcurredet. Angelus, qui divinum cum virgine congressum conciliaret. Maria in exemplum singularis gratiæ. Zacharias & Elizabet in exemplum singularis omnipotentiæ. Iosephus in exemplum singularis obedientiæ. Angelus in exemplum gloriose legationis. Iohannes in exemplum religiose vocationis. Erat Elizabéth sterilis, sed operum bonorum secunda, ne non esset tali filio digna mater, & marito sacerdote digna conjux. Auxerat illi prolis desperationem senectus. Sed quod naturæ virtus nondabat corporum congressui, hoc piis desideriis indulxit divina benignitas. Peperit lata mater Iohannem, non sibi soli, sed toti populo, eò mirabilius, quod serius: eo plausibilius, quo præter spem: eo felicius, quod præcursorum maximi Messia. Non potuit dignior præco præire huic pueri principi, quam qui sacerdotali nobilitate generis materni simul & paterni esset insignis. Non dignior esse anteambulo sanctissimi prophetæ, quam parentis utriusque inculpatæ vita, tum suis admirandis virtutibus insignis: non certiorem fidem facere Christi doctrinæ, quam qui gloria morte pro veritate esset mortitus. Nec fuit expers gaudii Zacharias. Gaudii causa quadruplex, anus puerpera, novitas nominis, filius per Angeli promissum natus, denique ipse ex elingui factus facundus. His mira-

miraculis divini erga se favoris cinctus, ea cœcūt, quæ suggesta sunt cœlitus.

Verum jam ante ad Mariam missus à Deo fuit Angelus Gabriel, ut ab Angelice colloquio ordiretur restituendi generis humani laborem, postquam à diaboli cum homine colloquio peccatum intrasset in mundum, & per peccatum mors. Agebatur res inaudita ab orbe condito, nec audienda futuris seculis, natura omni major, homine superior, ipsis Angelis stupenda, nempe, ut filius Dei nasceretur ex homine, immortalis Deus ex mortali, homo ex virgine. Magno itaque procuratore opus fuit, & mitten-
dus Legatus, minor Deo, sed major nobilior-
que homine. Eligitur ad cœlestē negotium Virguncula, non opum splendore commenda-
bilis, sed paupertate: non nominis claritate superba, sed in secreto pia; non vix strepitu,
non voluptatibus gaudens, sed puritate, reli-
gione, modestia. Deposcitur ab eodem sexu-
salutis author, qui misericordia nostræ olim causa fuerat. Vocatur filia ad restaurationem felici-
tatis, quam subruerat primæva mater. Acquie-
scit voluntati divinæ sancta proles, quam con-
temnit non sancta genitrix. Profitetur Maria os
obedientiam, ut corrigeret suo facto parentis
inobedientiam. Patriam Virginis queritis? par-
vula Nazaretha fuit. gentem? Galizæ, om-
nium inter Iudaicas contemptissima. Virum? Iosephus est, cui desparsata erat. Sponsi titu-
los? faber erat. Mores? inculpatissimi. Ele-
git humiles Deus, ne quid in hoc mirabili ope-
re sibi vindicaret mundus. elegit pios, ne quid
criminis illis impingeret improbitas. Elegit
casto conjugio junctos, ne decesset, qui fidem
faceret rei alioquin incredibili, virginem citra
virilem operam peperisse. Vacabat cœlestibus
Virgo,

Virgo, cum cœlestem salutationem gratiæ plenam exciperet. Gratia est vivere, sed communioris, Gratia est secundum legem Dei vivere, sed & hæc plurium est. Gratia est Messiam expectasse, sed & hæc non unius. Gratia est ex tot millibus unam eligi, quæ Messiam concipere. at hæc Mariæ propria est. Gratia est, eundem peperisse. & hæc propria. Gratia est benedictam esse inter mulieres & venturis seculis matrem Domini vocari. & hæc propria. Gratia est matrem fieri & Virginem permanere. & hæc propria. Gratia est Verbum, quod ab æterno fuit apud Deum, accedere ad carnem & in carne carnem fieri. & hæc propria. Gratia est, cœlestem partum cœlestis regis virtute sanctificari. & hæc propria. O verè gratia plena, quia plena sanctitatis, sinceritatis, pudicitæ, castitatis, integratæ, fidei. Quis hanc gratiam multiplicem explicet? quis huic gratiæ gratias agendo sufficiat? Ne metuas inquit Angelus, *Maria: nam invenisti gratiam apud Deum.* Ecce concipies in utero & paries filium, & vocabis nomen ejus Iesum. Beata virgo. Placuisti Domino, quia non placuisti tibi Dominus tecum, quia Deum paritura es. Invenisti gratiam apud Deum, quia non meriti tui, verum misericordiæ divinæ fuit, unam te feligi, quæ mundi Servatorem ferres. abjice metum seculi, quia conceptura es gaudium mundi. *Spiritus sanctus superveniet in te & virtus altissimi obumbrabit te, ideo quod ex te nascetur, filius Dei vocabitur.* Cœlestem fore partum credidisti, quia cœlesti opifice peragendum audisti. Concipis & foecunda sis, sine virginitatis detrimento. Sponsa es Iosephi. sponsa Spiritus sancti. Iungeris Iosepho, sed non ut te matrem faciat. Iungeris Spiritui sancto, ut mater sis. Iungeris Iosepho, ut virginitatis custodi &

& testi. Iungeris Spiritui sancto, ut divina virtute filium Dei gignas. Sanctus hic divinæ naturæ cum humana congressus non violavit pudicitiam tuam, sed consecravit. Vbi libido intercedit, nascitur immundum & peccato obnoxium. Vbi Deus intercedit, sancta sunt omnia. Aliæ hic hominis partes, aliæ Spiritus fuere. Tuum fuit obsequi, Spiritus obumbrare te. tuum admirari, Dei mirabilia facere. tuum credere, Dei mysteria moliri. tuum acquiescere voluntati divinæ, at Spiritus venire super te, ut Regi aulam, Deo templum, sponso cœlesti thalamum procuraret. Et decebat, eum, qui è cœlis venerat, ad cœlos vocabat, nil nisi cœlestia doceret, cœlesti modo nasci. Conveniunt Deus & natura, creator & creatura, opifex & opus, ut partus utriusque & Dei & naturæ, creatoris & creaturæ naturam referret. Credis Maria, Deum posse, quicquid vult, & velle, quod futurum nunciavit. Credis Maria, quia exemplum à cognata Elizabetha capis, quæ cum deplorata esset sterilitatis, præter omnem spem concepit. Credis Deum tam facile dare conceptum Virgini, quam dedit sterili. hoc beatior, quod cum plures steriles pepererint hominem solum, tu eum paries, qui divinam & humanam naturam in se unus complectetur. Felix puerpera, felix Deipara. Puerpera eris, quia puer hic ex te nascetur. Deipara eris, quia filius Dei vocabitur. *O profundæ divitiae sapientia & scientia Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, & investigabiles via ejus!* Ut Deus cœlum uniat terræ, hominem sibi, eadem virgo stupendo nexu & hominem fert & Deum. Tantæ erat molis lapsam salutem reparare. Advertite Auditores, quis, qualis, quantus puer in præsepi recubet. idem affinis Deo, quia Deus est, & homini,

homini, quia homo est, ut Deum & hominem reconciliaret. Nec enim placare iram patris potuit, nisi Deus esset. nec sustinere, nisi Deus pariter & homo esset. Ejusdem erat & mori & mortem vincere. illud humana imbecillitate praestitum, hoc divina virtute. merita Christi quisquis agnoscit, Deum esse credit. quisquis patiendo meruisse, hominem. Sperandum in illo fuit, ergo Deum esse oportuit. Invocandus fuit, at hic Dei honor. remisit peccata, & hoc solius Dei est. Esuriit puer, sitiit puer, defessus fuit, at hæc hominis sunt. Idem chilidas aliquot paucis panibus saturavit, aquas vivas restinguendæ animarum siti propinavit, sub peccati onere fessos ad se vocavit, ut reficeret, quod Dei est. Vectigal solvit Cæsari, ut se hominem fateretur, sed & pisci didrachma imperavit, ut Deus agnosceretur. emisit spiritum homo, sed potestatem resumendi habuit Deus. Damnatur & tamen justificat, interimitur & vivificat, precatur & exauditur, precatur & exaudit. altero hominem se, altero Deum testatus. Quod si cui incredibile videtur, Deum ex homine nasci, considerate quid prædixerit propheta Baruch de filio, qui in terris visus est & cum hominibus conversatus est. Hic est Deus noster & non estimabitur alius ab eo. Hic adiunxit omnem viam disciplina, & tradidit illam Iacob puero suo, & Israël dilecto suo. Post hoc in terris visus est, & cum hominibus conversatus est. Abripit me tantæ rei admiratio, quoties suspicendum illud. Prophetæ Micheæl vaticinium cogito; Bethleham alloquentis: Ex te egredietur, qui mihi sit dominator in Israël, & egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis. Cum dies æternitatis nominat, generationem æternam cogitate. cum egressum è Bethlehem, eam generationem, quæ in

in tempore accidit. Bis enim genitus est puer. semel absque initio, ab aeterno. semel in tempore. semel de Deo Deus, de lumine lumen. semel ex homine homo, ex carne caro. semel ex immortali patre immortalis, semel ex matre mortali mortalis. Priorem generationem *quis enarrabit?* posteriorem enarramus jam. Aliter genuit eundem filium pater, aliter in tempore depromisit. genuit ante mundum, ante & extra omne tempus, depromisit in mundo, ut mundus per ipsum renasceretur. Deus erat in Deo, Deus apud Deum. duos per omnia pares nulla res discernebat, nisi proprietas gignentis & genti, proloquentis & verbi.

Maria plena fidei, plena Spiritus sancti, Dei hospita, creatoris sui facta domicilium, inter mulieres omnes divino munere benedicta, postquam ex Angelo salutatore intellexisset, Elizabetham cognatam sextum jam mensem esse gravidam, superatis montibus vallisbusque, ades cognatae subit & gravidæ grida occursat. Gaudet utraque non tam de felicitate sua, quam aliena. altera quippe resipiscientiæ doctorem, altera Euangelii utero gerebat. altera illum, qui terreret peccatorem; altera, qui erigeret. Erupit in mutuas gratulationes gaudium, & concussus Dei ac Domini praesentia Elizabethæ venter. Exiliit in utero Iohannes & divinam ejus virtutem sensit, cuius destinatus erat preco. Exiliit tripudianti similis, quia paranymphus Sponso suo occurrit. Intra materni uteri sinus occulto motu praedicat, quem olim voce sua publicè esset praedicaturus.

Conveniunt duæ matres disparis sortis: una viro agnita, una virgo: una mater famuli, una mater Domini: una anus grandæva, una juven-

cula : una si ætatem spectes dignior, una si fœtum dignior : utraque divino beneficio uterum gerens. Conveniunt infantes duo mirabiliter nati. alter de sterili servus, alter de virgine Dominus : alter homo, alter Deus quoque : alter peccator, alter absque peccato : alter adoranti similis, alter adorato : alter sanctificans, alter sanctificatus : alter prophetarum maximus, alter hoc ipso major : alter utroque parente homine natus : alter matre homine, spiritu patre ; alter sequiturus nascendo, alter antecessurus obsequendo. Vnus similis lucernæ, alter diei: unus præconi, alter judici: unus præcursori, alter imperatori.

Quæ dum in Iudæa geruntur, Exiit edictum à Cesare Augusto, ut censeretur universus orbis, qui Romanorum imperium magnoscebat. Ita visum providentia divinæ, ut sub Imperatore maximo imperator nasceretur maximus, sub principe olim juventutis princeps salutis, sub Pontifice maximo, Pontifex maximus. Evoluta in hoc tempus fuere prodita olim de Messia vaticinia, quem in id tempus nasciturum prædixerant, quo nec integra esset Iudæis Majestas regia, nec ablata prorsus. Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Exiit edictum à Cæsare, ea tempestate, qua prædictum, ut lex Messia exiret è Sione & sermo Domini de Hierusalem. Non lex vestigal exigens, sed obedientiam, non lex populis gravis, sed amabilis & salutifera. non quæ invitis extorqueret bellorum pabula, sed quæ à volentibus posceret obsequium, fidem, amorem & reverentiam numinis. Voluit Augustus censi. orbem universum. Voluit Messias censi orbem eredentium in ipsum. Voluit Augustus censi subditos suos. Messias suos. Augustus,

gustus , ut quibus præsidiis insisteret pacis bellique temporibus, in comperto haberet. Messias, ut ex quibus Ecclesiam sibi colligeret. Augusti omnis potestas brachii fuit secularis. Messiae spiritualis. Augusti Danubio & Euphrate claudebatur. Messiae se à mari ad mare extendit iuxta propheticum sermonem. Augustus bellatus venit, adversus principes hujus mundi : hic noster Messias debellatus bella mundi, quæ geruntur sub vexillis Sathanæ. Illius imperium violentiæ plenum fuit, hujus mansuetudinis. illius plenum minarum, hujus beneficiorum. Ille perdere venit, hic servare. ille præsentis seculi princeps, hic futuri. Illi gladius hominum sanguine rubuit, & sic parta pax terris : huic proprio sanguine rubuit crux, & sic parta pax cælo & terris. Ille feroce, robustos, opulentos ditionis suæ ministros esse maluit. hic tenues, humiles, rudes elegit. Ille adversus hostium suorum potentiam mundi se viribus armavit. hic spiritu oris & verbo Euangeli contudit inferorum potestates ; erigentes se aduersus Dei gloriam. Augusti Pontificatum & principatum rapuit alter. hujus nemo. Quotquot sub Augusto censi sunt, servitutem professi sunt. Quotquot sub Iesu nostro, nomendant libertati. Ille donaria poscit. hic salutis æternæ donativum suis confert. Pax erat Romano imperatori, nascente Christo, ut alterius pacis crederetur autor hic princeps pacis. clausæ Iani bifrontis fores, ut per Messiam recluderentur fores & portæ cœlorum. Natus quippe novus rex Salem, hoc est pacis, qui peccatores Deo reconciliaret, qui mederetur contritis corde, capiens prædicaret indulgentiam, qui prædicaret annum placabilem Domino, & consolaretur omnes lugentes, & poneret fortitudinem lugentibus in Sion, & daret

iis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mæroris. Pacifice Iesu, tranquilla nos, ne conscientia ulterius accuset nos. Pacifice Iesu, tranquilla Patrem, ne fulmine justissimi furoris prosternat nos. Pacifice Iesu, tranquilla hostes nostros, ne ulterius illi à nobis, aut nos ab illis dissideamus. Devinci nos hominibus, devinci nos Deo, devinci nos nobis. Hæc illa animi pax & tranquillitas est, quam nec sensit in se Augustus, nec aliis dedit. Hæc illa securitas, quæ securos nos esse non sinit. Hoc otium, quod in salutis negotio nos ociosos esse non patitur. Mundi pacem vel hostis turbat vel suspicio violat, vel intercurrentis calamitas castigat, vel tempus finit. Nostram cum Deo pacem Christus conciliat, Spiritus roborat, fides continuat, precatio fovet, recti constantia æternam facit. Faceant bella, lites, latrocinia. Christus vera pax advenit. Faceant odia, hodie cœli mel stillant. Fugiat mors, quia vita hodie de cœlo descendit. Cesset omnis sollicitudo, & dolor, & planctus. hodie litis inter Deum & nos sequester natus est.

Dum Cæsar's iussu quisque in civitatem suam ac tribum proficiscitur, ut proficerentur, ecce venere una Iosephus & Maria, principis sui mandato manifesto, Dei occulto. Iosephus, qui credebatur vulgo esse Mariæ vir. Maria, quæ sine viro gravida erat. Iosephus cœlitus admonitus, ne Mariam desereret. Maria cœlitus admonita, ne metueret. Iosephus Dei auctoritate in eventum plenum prodigi intentus. Maria divinis consiliis placide acquiescens. Parent potestati supereminenti, quia se subditos agnovere, nec detrectarunt audire superiorum monita, nesciæ rebellionis animæ. Accurrit virgo prægnans, nec fugit oculos hominum bene sibi con-

conscia. nec fastidit obsequium mariti, paritura suum & Iosephi dominum. non dedignatur fabro ire comes, quæ Regem gestabat, nec haberi ejus uxor, quæ tota Deo fuerat dedicata. Dum Bethleimi est, oppidulo vili, claro tamen Davide conditore, peperit Maria filium suum primogenitum, & pannis eum involvit & reclamat in præsepi, quia non erat locus in diversorio. Placuit Bethlehem, ita ferentibus oraculis: *Et tu Bethlehem Ephrata, parvula es in milibus Iuda, ex te egredietur, qui erit dominator in Israël.* Hoc futurum, antequam fieret, intelligebant Scribæ, qui per cunctanti Herodi responderunt, Messiam in civitate Bethlehem nasciturum. Quantæ rei gloriam duæ pusillæ civitates inter se partitæ sunt. Bethlehem & Nazareth. illa Iudeæ, hæc Galileæ civitas. illa nativitatis, hæc conceptionis & educationis Christi fama nobilis. Ambæ mysterium voce occultantes. Bethlehem domus panis est, in qua sacra virguncula protulit panem illum cœlestem, unde qui ederit, non morietur in æternum. A Nazareth Nazareni dicti. at quid hoc Nazarenum esse? nonne sanctum? nonne consecratum Domino? At quæcumque lex Mosaica juxta carnem præscribit de consecrandis Nazaræis, in Christo completa sunt secundum spiritum. Nascitur in uteru, in qua domum nullam, peculum nullum habuit cœli terræque Dominus. Nascitur noctu, sine die, per quem factus est omnis dies, sine luce, qui lux mundi futurus erat. Non erat illi locus in diversorio, qui locum vivendi singulis indulget. Nascitur peregrinus extra Nazaretham, ut minus de natali solo solliciti quisque essemus. Nascitur in itinere, ut nos in via peregrinationis nostræ renasceremur. Peperit Maria filium. ergo hominem. peperit suum filium.

filium. ergo ex suo, hoc est Davidis , sanguine
 natum. Peperit primogenitum , quia non præ-
 cessit aliis. peperit sibi unicum, at nobis quo-
 que primogenitum. quos sibi fratres adscisce-
 ret , ne solus sine fratribus accederet Patrem.
Qui sine foemineo partu fuit ab æterno unicus
 patri, sine virili congressu fuit unicus matri. In-
 volvit infantem fasciis , ut scissam humani ge-
 neris charitatem redintegraret, & candida glo-
 riosa immortalitatis veste nos indueret. Iacet
 in pannis , qui regnat in cœlis , spirat in cuna-
 bulis, qui tonat in nubibus. Ponitur in præ-
 pi. nec deditur has angustias ubique præ-
 fens regnator universi. Affidet Iosephus & Vir-
 ginem peperisse stupet. Affidet Maria , & ma-
 trem se laxa gratulatur. Nec quia peperit sine
 viro terretur , sed quia genuit ex Spiritu sancto
 miratur. O virilis infantia, per quam crescimus
 in mensuram adulti Christi. O felices panni,
 quibus peccatorum frides deterguntur. O præ-
 sepe splendidum , in quo cibus invenitur ani-
 marum. O beati vagitus , per quos ab æternis
 ploratibus liberamur. O lenes fasciz, per quas
 vitiorum vinculis expedimur. Atque hic est
 partus Virginis unicus , cui nec antecesserat ab
 orbe condito ullum exemplum , nec secundum
 est. Quocunque me verto, implicor miraculis.
 quicquid loqui aggrediar, sapientia humanae
 paradoxum est. quicquid mente complesti,
 mente majus est. Veteris Ecclesiaz sanctissimas
 voces audite : venit in mundum, per quem fa-
 etus est mundus : conditor Mariæ natus ex Ma-
 ria : filius David , & idem Dominus : semen
 Abrahæ & tamen ante Abrahamum : creator
 cœli, nunc creatura : fabricator terræ, factus
 in terra : divina nativitate invisibilis , humana
 visibilis, utraque admirabilis : qui natus de pa-
 tre

tre fecit nos, qui natus de matre regenuit nos : speciosus in forma Dei , contemptus in forma servi ; natus in seculo , qui fuit ante omne se-culum. Quæ peperit & mater & virgo est. quem peperit & infans & verbum est. Infans, qui sibi antequam nasceretur & uterum de quo nasce-retur, & locum ubi, & tempus quo nasceretur, præfinivit. Lactat mater cibum suum , panem nempe cœlestem, per quem ipsa vivere debuit. Nutrit Deum, à quo ipsa nutritur. gestat infan-tem ulnis, cuius virtute ipsa est, vivit & move-tur. Immensus carne tegitur, videtur invisibi-lis, incorporeus lacte vescitur, impalpabilis pal-patur , incomprehensibilis comprehenditur . Audiat omnis ætas, quod nunquam audivit. Ex-titit ipfi virginī filius , qui erat Sponsus : ipse genitus, qui erat genitor. fecit gravidam ipse, qui erat nasciturus ex virgine, nam idem Deus fuit cum Spiritu , qui inumbravit ipsam. In principio nascentis mundi, factus est homo ad imaginem Dei. hoc die renascentis mundi in-duit Deus similitudinem nostram , & verbum caro factum est. Tunc homo Deus esse voluit per superbiam , hoc die Deus homo factus est per humiliationem. Tunc primus Adam solo Deo operante vitam accepit. nunc secundus Adam solo Spiritu operante homo fit. Primus homo de terra terrenus. Secundus homo de cœlo cœlestis. Hic dies est, quo filius Dei de-scendit in terras , ut per ipsum ascendamus in cœlos. Hic dies est, quem fecit Dominus, filio ad nativitatem , nobis ad felicitatem , sibi ad gloriam.

Vt omnes mihi dies ex voto cedant, gratula-tiones gratulationibus subtexantur , non ob hoc mihi placebo. Verum ut hic dies nobis sa-lutaris eveniat , est quod mihi , est quod toti

orbi gratulor. Daminis, luctu, vexationibus
percutiatur animus. Nullus dies, nulla hora sine
querela abeat. non idcirco me miserum judi-
cabo. quia per hunc nativitatis Christi diem
provisum est Christianis, ne quis ater ipsis dies
eveniat. Pone me, quisquis es, in opulentissi-
ma domo, in qua pictis tabellis aureisque ta-
petis fulgent laquearia. Malim ego Bethleimi
esse, in stabulo Redemptoris mei, ubi auri ar-
gentique eget auri argentique creator. Pone
me in regum atrisi & delicato apparatu; feli-
ciorem me credam, si lassa cervix mea in ma-
nipulo foeni juxta puerum hunc requiescat.
Transfer me in Principum cubilia, mollissi-
num supponite corpori meo tomentum. quie-
scam ego mollius in praesepi tuo Christe, ubi
anima mea solatium invenit, ubi paupertas pro-
luxuria est, indigentia pro opibus, pro splendo-
re vilitas, pro elegantia sordes. Fac me præ-
textatum, candidis me vestibus vel purpuratis
induite. non fero tam viles habitus. Tunc illu-
stri me veste indutum putabo, cum panniculis
tuis & paupere amiculo involvar, augustissime
puer. Fac me victorem omnium gentium. Ado-
rent me Orientis & Occidentis reges. triun-
phalibus curribus imponar. Sequatur victo-
rem superbum magnifica pompa. Ego totum
hoc fortunæ regnum despiciam, dummodo
cum Christo humilis, & contemptus mundo
habear. Ascendere mihi videor in cœlos, cum
in stabulum hoc descendo: inclarescere, cum
in diversorio noscor nulli: ditescere inter ege-
nos, æstimari, dum inter hos contemnos. Fin-
gite gustui blandiri popinam, aures vocum so-
no, oculos spectaculis, nares odoribus recrea-
ri. Plus voluptatis capio ex tuguriolo tuo Christe,
ubi bos & asinus admugunt opifici suo,
ubi

ubi aures recreat vagitus filii Dei & suffitum
fragrantissimum fundit flosculus Iesse. Alias
voluptates ratione compescimus. hanc ut maxi-
mam complector. aliis utuntur filii hujus mun-
di. hac totus & animitus fruor. Alias volupta-
tes vix bonas puto. hanc summum bonum. Alia-
rum voluptatum causa nihil facit sapiens. hujus
Christianus omnia.

Verum nihil adhuc de necessitate Cunarum Christi dixi. Ea à communi omnium nostrū miseris est. hæc à peccato. Etenim post viola-
tum à primis parentibus fedus, excidimus pri-
mævo felicitatis statu, quo tenerime nos habe-
bat Deus, & spe cœlestis hæreditatis, cuius præ-
ludium exhibebant Paradisi amoënitates. Inau-
ditum ante mortis & calamitatum non unum
genus nulli erat terribile. quin natura omnis
æqua & propitia arridebat integris. Involvit ea-
dem audacia & parentes & liberos. peccato,
quia in ipsis eramus; reatu, quia in ipsis peccave-
ramus. Gaudebat Diabolus, quia quem forma-
verat Deus creando, deformaverat peccando.
Gaudebat cum homine se miserum esse, qui so-
lus inter tot creaturas miser fuerat. Volupe illi
erat, post violatum rebellione cœlum, terram
quoque ream peragi, ut quocunq; respiceret
Deus, operis sui deformitatem & improbitatem
adspiceret. Exin omne malorum genus terris
incubuit, & verso in iram divino favore, natu-
ram universam iniquam & novercam experti
sumus. Clamabat lex: Hodie morere. clama-
bat peccatum, mancipium meum es. Semota
longe utriusque lethi necessitas, illicet gradum
corripuit. Divortium fecere Deus & creatura,
cœlum & terra. desuit eos amare creator, qui
ipsum deseruerant prius, nec egit cum iis fami-
liariis, quos prævaricatio sejunxerat. Hac re-

K § rum

rum nostrarum miseranda facie, sic Deus dilexit mundum, ut de Filio statuerit, qui se obsidem & vadem sisteret pro peccatis nostris. Movebat controversiam gratiæ divinæ divina severitas, severitati divinæ divina gratia. Ne periret homo, veniales codicillos obtulit gratia. Ut pereiret homo, fatales codicillos obtulit justitia. Hujus vox erat: *Anima qua peccavit, morietur.* Illius, *ubi peccatum abundat superabundabit gratia.* Hujus, *non vult Deus mortem peccatoris, sed ut resipiscat & vivat.* Illius, *Maledictus, qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut ea faciat.* Hujus, *misericors est Deus secundum multitudinem miserationum suarum.* Illius. *Stipendium peccati, mors.* Iustitia se iniquitatem odiisse profitebarur. Gratia, misericordiam adversus iustitiam gloriari. Pœnam exigere, iustitiae fuit. condolere peccatori, gratiæ. illud legis latæ veritas postulabat. hoc Dei erga creaturam charitas, &c, ut ita loquar, affectus suadebat. Intervenit Sapientia, iustitiae & gratiæ adoranda conciliatrix, & ita de rerum summa statuit: ut & iustitiae divinæ satisficeret, nec minus se explicaret misericordia. ne aut videretur Deus judex non lenis, nam infinite benignus erat; aut pater non justus, nam infinite malum oderat. Hoc temperamentum in Infante Christo suspicite, qui nasci voluit, & rem tantam à paupertatis professione ordiri, ut cruento mortis suæ sacrificio iustitiam gratiose, & gratiam juste exequenteretur. Non potuit his partibus defungi angelorum aliquis, quia culpa hominis erat. nec potuit inter peccatores reperiri, qui expiaret alienum crimen, suo crimine reus, & nomina nostra apud Deum expungeret, ipse animæ suæ debitor. Placuit Deo filium mittere, qui non affumfit Angelos, sed semen Abrahe, qui cum filius esset,

esset, patrem placaret & exoraret; & cum homo esset, hominum delicta morte expiaret. Hic puer hodie natus est. hic filius hodie nobis datus est. ut felix videri possit culpa, quæ tantum Redemptorem meruit. Causam nativitatis queritis in cœlo? Dei patris misericordia est. Causam queritis in terris? miseria nostra est. in cœlo? Dei judicis justitia est. in terris? peccatum est.

Accedite, accedite peccatores ad Cunas Christi, non oculis, sed fide. non pedibus, sed obsequio, non ut manibus eas palpetis, sed animo, sed pia & plena devotionis mente. Accedite ad Præsepe infantis, spei vestræ anchoram, consolationis fontem, misericordiæ asylium, gratiæ fundamentum. Si gravis vobis est tyranus Sathanæ, hic rex vester jacet, Sathanæ visor. Si iram Dei extimescitis, hic sacerdos vester jacet, tradendus propter lapsus vestros. Si devios error agit & seculi hujus dementia, hic propheta vester est, qui viam adaperiet, qua ad cœlos itur. Videte longitudinem, latitudinem, sublimitatem, profunditatem Cunarum Christi, & longitudinem, latitudinem, profunditatem divinæ charitatis agnoscite. Quid cessatis venire filii Abrahami secundum carnem? vobis toties promissus est hic puer, vobis natus, ad vos primum missus. Expectatis magnificum Messiam? at promissus est pauper. expectatis prælantem? at promissus est princeps pacis. expectatis cum comitatu & pompa? at audiisti pullo asinæ vehendum. expectatis triumphatorem in terris? at verberandus erat, contemnedus erat, crucifigendus erat. Cur pacem vobis fingitis, qualem mundus dat? venit ut Deum nobis reconciliaret. cur Salomonis sceptra reponscit? regnum ipsius in cordibus nostris est.

non potuit majestas ipsius esse gloriosior, quam adventu vili & contempto : nec virtus major, quam in debilitate : nec potestas , quam in infirmitate. Talis promittebatur , talis expectabatur , talis exhibetur. Excipite Messiam vestrum ; nam testimonium habet à Deo , à patribus, à prophetis, ab Angelis, à Virgine, à Sponso Iosepho, à sacerdote Zacharia , à præcursore Ioanne, ab Elizabetha, à pastoribus , à Magis, à Simeone, ab Anna Phanuelis filia, ab ipsis Scribis, pronunciantibus ubi esset nasciturus Mef-sias. denique ab ipso Herode metuente. Præcunt ad Cunas pastores Iudæi , conterranei vestri, & viam monstrant, qua eundum. Eunt pastores ad pastorem, humiles ad humilem.nescit Cæsar, nesciunt præfides , nescit Herodes, nesciunt Pharisæi , ubi natus sit Messias. Norunt pastores , & noctu vigilantes puerulum gregatim accedunt. Nec enim invenitur Christus à dormientibus sed vigilantibus. His comitibus adite diversorum, & invenietis infantulum involutum fasciis & repositum in præsepi. Non creditis Virginem parere posse , & tamen creditis virgam Aaronis aridam floruisse , fronduisse & fructus tulisse. Dicte mihi , quomodo virga hæc protulit , quod nec à semine suggeri nec à radice potuit? Et ego dicam, quomodo Virgo conceperit, & pepererit. Sed nec vos poteritis conceptum virgæ explicare , nec ego partus virginæ modum. Peragit omnipotentia, quod non potest humana potentia, nec capit diffidentia.

Post Iudeos , accedite ad Cunas vos è gentibus nati, quos hic puer populum vocavit , cum populus non esset. Accurrite ad hanc opulentę paupertatis domum , & gloriosę egestatis hospitium. Præcunt Magi, sive Persæ,sive Chal-dati,

dxi, & stella duce accedunt gentilium quoque redemptorem. qui omnibus perspicuus esse voluit, quia servandi omnibus venerat. Hic nimirum stella est, quam prophetia Balam ex Iacob exorituram prædixit. Sequamur Magos, alienigenæ alienigenas, ut puerulum regem adoremus. Consistit stella, inventa domus est, inventus rex est. Non parietes magnis & preciosis majorum vultibus resplendent, non marmora marmoribus distincta sunt, non pincturæ prætexuntur atriis, non columnæ, non statuæ exornant porticus. Præsepe videmus, in quo bos novit possessorem suum, & a finis præsepe Domini sui. Tigna videmus semiruta, tecta araneorum telis plena, in quibus retexendæ salutis telam orditur Servator. Rimis & fissuris ubique hiant tecta, ut Solem justitiæ illustret Sol naturæ. Angustum habitaculum est, & minus contento. nec minus augustum, quia majus in se habet omni eo, quod in terris est maximum. Idem atrium, penetrale, vestibulum. Noluit distinctis spatiis habitare, qui omnibus præsens est. Sub hoc recto tam sordido editus est in lucem ille, cuius principatus est super humeros. Nulli circumstant servi, nullæ obsequuntur famulæ, aut puello aut puerperæ. Ipsi sibi domini & famuli. Servire venit, qui nascitur, non imperare. ministrare, non dominari. Nulla hic supplex, nullum patrimonium. non distincta cibile, culcitra, stragulum, opertorium. Ponitur in stabulo & Deus in illo. Cunæ præsepe sunt, fœnum pro culcitra est, fœnum pro stragulo, fœnum pro opertorio. Supervacua fastidit, qui hæc ipsa condidit. frugalitate occultat magnificentiam, & ex rerum affluentia, vix capit, quantum est necessarium, ille, cuius est terra & plenitudo ejus. Destituitur naturæ bonis,

quæ tota est illius, & artium praesidiis, quas ipse docuit. Sola animi magnitudine felix est, qui major esse non potest, quam cum omnia despiciat. Ita nasci expediebat, ut se Messiam promissum ostenderet. ita nasci, ut divitiis nos coelestibus impleret. ita nasci, ut exemplo humilitatis præuiret superbis. ita nasci, ut paupertatem ferre doceret divites hujus mundi. Ita nasci, ne leve esset credere; & ea amplecti, quæ cunctis adlubescunt. Alia A. O. hominum, alia Dei consilia sunt. Illi res vilissimas quæsito splendore illustrant. hic res maximas viliore scena exhibet. Tenuis fortunæ mater est, domus contempta, habitus contemptior. Similis nativitati vita ivit. Quos enim adscivit discipulos, non è magnatum atriiis, non è phariseorum cathedris, non è philosophorum scholis, sed à telonio, à retibus ad se vocavit. Per famem, per convitia, per ludibria, per omne malorum genus ad immortalitatem contendit. Nulla est Messiae species, nullus decor. Vidiimus & non erat asperatus, & desideravimus eum despectum & novissimum virorum. Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. At si purgatis animi nebulis hæc ipsa propius inspicietis, Deum immortalem, in quanta vilitate quam pretiosum depositum, in quanta humilitate, quantam sublimitatem, in quanta paupertate quantas divitias, in quanta infirmitate quantam virtutem, in quanta ignominia quantam gloriam, in quantis laboribus, quam absolutam requiem inveniemus. Facile erat puero huic in ipsa totius orbis metropoli nasci. ipsam Romani Imperatoris arcem aut Capitolium occupasse. inter principes, satellites & aplansus populi exire in lucem. Verum displicuit Deo iste fulgor, ne rebus æternis nomen tanæz, spiritualibus corporiæz,

rex, cœlestibus terrenz, fluxz solidis fucum facerent. Si ullibi, etiam hic regnum coelorum grano sinapis est simile, quod specie pusillum est, virtute maximum. Faciem nascentis Christi si intueamini, Iudæis scandalum est, gentibus stultitia. at si penetres, divinam ubique adores sapientiam.

Quin inter hæc ipsa humilitatis signa quamplurima, emicant argumenta divinæ sublimitatis. Annuntiatur pauperculæ Virgini, sed per Angelum: desponsatur fabro, quem tamen Deus alloquitur in somno: nascitur ex virginne, sed opificio Sp. sancti: reclinatur in præsepi, sed canunt Angeli: Vagit puer in cunis, sed trepidat rex Herodes. Non est locus illi in diversorio, & adoratur à Magis. pauper est. nec minus thus, myrrham, aurum, regum donaria accipit. aurum, quia rex est. thus, quia sacerdos est. myrrham, quia moriturus est. Vita ejus nihil popularius. Et tamen quid regalius? quam verbo ejicere spiritus, dicto sedare ventos ac fluctus, contactu sanare leprosos, simplici jussu omne morborum genus. Capi se passus est, sed ad ejus vocem conciderunt armati satellites. Mortuus est in cruce, sed quid hac morte potentius, quæ concusserit elementa mundi, Solem obscuravit, saxa discidit, monumenta aperuit, mortuos excitavit.

Attolle te peccatrix anima, & quoties peccatorum subit memoria, Præsepe Christi cogita, in quo Agnus Dei jacet, tollens peccata mundi. Quoties lachrymæ poenitentiarum testes oboriuntur oculis, toties in puerum hunc oculos dirige. siccabit eas maximi & clatissimi numinis conspectus. Adeò ejus maiestas te perstringet, ut nihil aliud velis aspicere, in nullo

nullo alio hærere. Hic puer tibi diebus ac noctibus cogitandus est. hic contra carnem , Sathanam, mundum advocandus. Venit, ut generi humano ægro diu & affecto mederetur: Venit, ut quicquid infernalis principis furor concussit, in locum suum restituat. Venit, ut demerso in tenebris orbi affulgeat novum & salutare sidus. Causam tuam si justitia damnabit , clementia asseret, & utut nocentem te invenerit, innocentem in se faciet.

Ne extimesce accedere ad Deum, nam idem frater noster est , ejusdem carnis & sanguinis nobiscum particeps. *Isto nomine ipse nos appellat in Psalmis : Annunciabo nomen tuum fratribus meis , in medio Ecclesie laudabo te. & apud Esaiam , Ego & pueri , quos dedisti mihi Deus. Audi cognitionis vocabula.* Frater noster est , nobis in omnibus similis excepto peccato. Quantum est misericordiarum solarium , videre in cunis vagientem misericordiaz pastorem. quantum, videre pontificem , qui condolere nobis posset , quia homo est, & velit , quia frater est. Si in lachrymas solvimus , lachrymavit & ipse in diebus carnis sux. si divinam opem destituti imploramus , imploravit & ipse cum clamo re valido : si angimur , etiam ipsius anima anxia fuit ad mortem usque. Si fames, sitis, æstus, dolores , lassitudines , pericula nos excent, passus est eadem. Si mors terribilis est , terruit & ipsum. Vnum hoc agendum sedulo , ne fratri dissimiles omnino simus. *Estote sancti , sicuti ille sanctus est : imitatores Christi , sicut ille est imitator Dei . Nolite esse fratres mundi , ut sitis hujus. Displaceat carnis affinitas , placeat affinitas ejus , qui ex Spíitu sancto conceptus est. Qui voluntatem patris facit , qui in celis est , hic est frater ejus , & soror & mater.* Quoties

ties natalem filiorum celebrant principes, purgant à sordibus palatia, splendida veste induuntur, floribus conspergunt atria, & quicquid ad corporis delicias facit, hoc omne promittur. Quanto magis purgandus à peccatorum sordibus animus, cum ad æterni Dei Cunas, ad fratris nostri sanctissimi præsepe invitamus. Quidquid non vultis reperiri in domo vestra, laborate, ne Deus inveniat in anima vestra. Ecce stat ad ostium & pulsat, si quis surrexit & aperiat, ipse intrabit ad illum, & cœnabit cum illo. Date illi locum in animis vestris, quem non invenit in diversorio. Occurrите illi conscientia secura, castitate nitida, charitate splendida, eleemosynis fervida, pietate illustri, devotione fideli. Accurrite Reges terræ, & osculamini filium hodie genitum, regem regum & dominum dominantium. Accurrite principes, & dum pacis æternæ principem amplexamini, coëant in federa mortales dexteræ. Accurrite Sapientes hujus mundi, & salutaris sapientiæ momenta ab hoc puerō, qui patris est sapientia, discite. Accurrite divites, sed nolite extolli, quia ditissimus ad præsepe se demisit. Accurrite pauperes, sed nolite dejici, quia opulentissimus in foeno jacet. Accurrite potentes & nobiles hujus seculi, potentissimus specie infantis impotentiam profitetur. Accurrite humiles & infirmi, quia Dominus orbis agnoscitur, qui in stabulo nascitur. Accurrite Theologi, & fidei Christianæ tesseram esse credite, natum esse hodie Servatorem, qui est Christus, in gaudium omni populo. Venite, qui corpori medicinam facitis & ab hoc infante animæ vestræ medicinam supplices exorate. Venite juris interpres, & causarum patroni, & benè vobiscum actum putate, cum vestram

vestram apud Deum causam hic infans discepbit. Accurrite mercatores, & diffusos cupiditatis vestrae terminos angustiis cunarum Christi coercete. Accedite virgines ad Virginem, & à virgine discite castitatem, & obedientiam. venite parturientes ad parturientem, quia qui ex vobis natus non est, vobis tamen natus est. Venite matres ad matrem, & liberos non ablactate per petulantiam, sed lactare per pietatem. Venite viduz, & cum Anna vidua Phanuelis filia laudate eum, qui natus est ex virgine. Venite vetulæ, & cum vetula Elizabetha benedicite Dōmino. Exultate senes, & cum sene Simeone excipite fidei ulnis puerum, senectutis vestrae rectorem, solatium, spem. Exultate pueruli, nam dicet vobis hic puer: Sinite puerulos venire ad me, nam ipsorum est regnum cœlorum.

Invitavi Iudeos, invitavi gentes ad Cunas Redemptoris mei. Tempus est, ut accedam ipse. Sed videor mihi, veluti in sacra ecclasi, videre assidentes præsepi quatuor sanctissimas animas: Mariam Dei matrem, Zachariam præcursoris patrem, Elizabetham præcursoris matrem, & gravem annis Simeonem. Maria pio cantu magnificat Dominum, quod ancillam suam respexerit, & humillimam puerilam Dei matrem esse dignatus fuerit: jam futurum, ut beata prædicetur, non pretio suo, sed Dei benignitate. potentis Ichovæ hæc esse opera, qui summa imis mutare valet, & potentes hujus mundi attenuat, ut obscuros promat: suscepisse in gratiam Israëlem puerum suum, memorem promissi sui, non Israëlem qui secundum carnem est, aut quem sola sanguinis propinquitas commendat, sed fidei sinceritas, qua sola cernitur Deus. Sedet juxta Elizabetha,